
Posudek školitele 

Mgr. Miroslava Cejpová 

Kuchyně ve středověku a raném novověku 

Doktorandka se tématu věnovala po celou dobu studia  s nasazením, což je zřejmé i ze zorganizování 

SGS  mezioborového týmu s pozoruhodnými dokumentačními výsledky.  K tématu, který byl sice 

rámcově znám,  přinesla mnoho nových a přesných poznatků. Z širokého spektra, kterému se lze 

v tématu kuchyní věnovat se ponejvíce věnovala stavební podobě prostoru, jeho konstrukci a 

související disposice navazujícího odbytu. 

Přesvědčivě precizovala různé možnosti  a proměnu prostou kuchyní a jejich vybavení v daném 

časovém intervalu.  

Přiměřeně porovnala s příklady zahraničními, dílem převzatými z publikací, dílem z vlastního 

probádání . 

Navzdory četným pokusům o spolupráci a konzultace  zůstala  otevřená otázka  funkce okének a  na 

zděném útvaru komína středověkých kuchyní (Roupov, Křivoklát)- zde  je zřejmé, že v odborných 

kruzích je mezera v tématu fyzikálních charakteristik tahu takového komínového útvaru, jednoduše 

řečeno, nikdo z oslovených specialistů si s tím nevěděl rady.  Autorka tedy otevřela jasně položenou 

otázku pro mezioborový výzkum.  

Výběr objektů byl jako u všech prací, jdoucích po detailní podobě  fungování , omezen přístupností a 

možnostem probádání. Přes toto obecné omezení je výběr vyvážený pro celé sledované období a 

umožnil  zobecnění tendencí. 

Práci rozhodně doporučuji k obhajobě a po dopracování několika lokalit, které již nestihla též 

k souhrnné publikaci. 

M. Rykl, 10.2.2023  

 


